TỔNG CỤC TIÊU
CHUẨN ĐO LƯỜNG

CHẤT LƯỢNG
Số:
88-TĐC/QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
11 tháng
6 năm
1992

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC TIÊU CHUẨN - ĐO LƯỜNG -

CHẤT LƯỢNG SỐ 88/TĐC-QĐ NGÀY 11 THÁNG 6 NĂM 1992 BAN HÀNH "QUY ĐỊNH VỀ VIỆC UỶ QUYỀN KIỂM

TRA NHÀ NƯỚC CHẤT LƯỢNG HÀNG HOÁ XUẤT KHẨU, NHẬP KHẨU"

TỔNG CỤC TRƯỞNG

TỔNG CỤC TIÊU CHUẨN - ĐO LƯỜNG - CHẤT LƯỢNG

- Căn cứ Điều 26 và 27 Chương VI về kiểm tra chất lượng hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu

của Pháp lệnh Chất lượng hàng hoá ngày 27 tháng 12 năm 1990 của Hội đồng Nhà nước;

- Căn cứ Nghị định số 327-HĐBT ngày 19-10-1991 của Hội đồng Bộ trưởng quy định việc thi

hành Pháp lệnh Chất lượng hàng hoá;

- Căn cứ Quyết định số 397-QĐ ngày 10-6-1992 của Chủ nhiệm Uỷ ban Khoa học Nhà nước

quy định việc kiểm tra Nhà nước về chất lượng hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Tổng cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất

lượng quy định trong Nghị định số 22/HĐBT ngày 8-2-1984 của Hội đồng Bộ trưởng,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành "Quy định về việc uỷ quyền kiểm tra Nhà nước về chất lượng hàng hoá xuất

khẩu, nhập khẩu".

Điều 2. Các ông Giám đốc Trung tâm Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng Khu vực, trưởng

các phòng ban chức năng và các tổ chức xin uỷ quyền kiểm tra Nhà nước về chất lượng hàng

hoá xuất khẩu, nhập khẩu chịu trách nhiệm thi hành Quy định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

QUY ĐỊNH
VỀ VIỆC UỶ QUYỀN KIỂM TRA NHÀ NƯỚC CHẤT LƯỢNG HÀNG HOÁ XUẤT KHẨU, NHẬP KHẨU

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10942

(Ban hành kèm theo Quyết định số 88-TĐC/QĐ ngày 11-6-1992

của Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng)

1. Quy định chung

1.1. Quy định này nhằm cụ thể hoá nội dung Điều 1.3 của bản "Quy định việc kiểm tra Nhà

nước về chất lượng hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu" ban hành kèm theo Quyết định số 397-

QĐ ngày 10 tháng 6 năm 1992 của Chủ nhiệm Uỷ ban Khoa học Nhà nước.

1.2. Các tổ chức kiểm tra chất lượng hàng hoá nếu tự nguyện tuân thủ các điều của bản Quy

định nói trên và có đủ các điều kiện theo Quy định này đều có thể được Tổng cục Tiêu chuẩn -

Đo lường - Chất lượng xét uỷ quyền kiểm tra Nhà nước.

1.3. Quyết định uỷ quyền chỉ có giá trị 1 năm kể từ ngày ký và có thể được gia hạn từng năm

khi cơ quan được uỷ quyền có đơn xin gia hạn.

1.4. Tổ chức xin được uỷ quyền kiểm tra Nhà nước phải nộp lệ phí theo quy định ở Điều 22

của Nghị định 327-HĐBT.

2. Điều kiện được uỷ quyền kiểm tra Nhà nước

2.1. Có đủ tư cách pháp nhân để chịu trách nhiệm về hoạt động của mình trước pháp luật (có

quyết định thành lập hoặc cho phép hoạt động kiểm tra chất lượng hàng hoá của cấp Bộ, Tỉnh

hoặc cấp tương đương);

2.2. Có đủ trang thiết bị và cán bộ cần thiết để đánh giá, thử nghiệm, kiểm tra các chỉ tiêu chất

lượng của hàng hoá xin uỷ quyền kiểm tra Nhà nước (ưu tiên các tổ chức có phòng thử

nghiệm được công nhận).

2.3. Có trụ sở phù hợp, thuận tiện trong giao dịch với các doanh nghiệp xuất nhập khẩu.

2.4. Được cơ quan ra quyết định thành lập nhất trí.

3. Thủ tục xin uỷ quyền kiểm tra Nhà nước

3.1. Hồ sơ xin uỷ quyền kiểm tra Nhà nước hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu làm thành hai (2)

bộ, một bộ gửi về Tổng cục TC-ĐL-CL, một bộ gửi về Trung tâm TC-ĐL-CL khu vực bao

gồm:

a) Đơn xin uỷ quyền kiểm tra Nhà nước theo mẫu ở phụ lục 1.

b) Danh sách và trình độ cán bộ kiểm tra, thử nghiệm theo mẫu ở phụ lục 2.

c) Danh mục trang thiết bị thử nghiệm theo mẫu ở phụ lục 3.